Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Ondřej Špaĉek

SOUSEDSTVÍ V PRAŽSKÝCH

LOKALITÁCH

Diplomová práce

Praha 2009

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Martin Ouředníĉek, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím

zdrojů uvedených v seznamu literatury.

V Praze dne 28. 4. 2009 Ondřej Špaĉek

Chtěl bych zde poděkovat školiteli Martinu Ouředníčkovi za rady, připomínky a

trpělivost při vedení práce. Zároveň děkuji i ostatním pracovníkům Urbánní a regionální

laboratoře za umožnění spolupráce na přípravě dotazníkového šetření. Teoretická část práce

se do současné podoby rozvinula především díky diskuzím na seminářích, při přípravě

doktorského projektu, i při dalších příležitostech. Všem účastníkům těchto diskuzí proto také

patří dík za mnohé podněty a nová nasměrování.

Sousedství v praţských lokalitách Seznam tabulek

- 4 -

Obsah

Seznam tabulek .......................................................................................................................... 6

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 7

Seznam příloh ............................................................................................................................. 7

Abstrakt ...................................................................................................................................... 8

1. Úvod .................................................................................................................................... 9

2. Teoretická východiska ...................................................................................................... 11

2.1. Pojem místo v geografické tradici ............................................................................ 12

2.2. Sousedství jako místo ............................................................................................... 15

2.3. Vymezení sousedství ................................................................................................ 16

2.4. Lokální struktura ...................................................................................................... 17

2.5. Jednání a interakce ................................................................................................... 19

2.6. Materiální struktura .................................................................................................. 20

2.7. Kontext sousedství ................................................................................................... 21

3. Výzkumy sousedství ......................................................................................................... 23

3.1. Otázka pospolitosti ................................................................................................... 23

3.2. Sousedské vazby ...................................................................................................... 26

4. Metodologie ...................................................................................................................... 30

4.1. Představení lokalit .................................................................................................... 30

4.1.1. Smíchov ............................................................................................................ 31

4.1.2. Vinohrady ......................................................................................................... 32

4.1.3. Hanspaulka ....................................................................................................... 32

4.1.4. Invalidovna ....................................................................................................... 33

4.1.5. Bohnice ............................................................................................................. 33

4.1.6. Háje .................................................................................................................. 33

4.2. Výběrové šetření ...................................................................................................... 41

4.3. Omezení metody ...................................................................................................... 43

5. Sousedství v lokalitách ..................................................................................................... 46

5.1. Charakter zástavby ................................................................................................... 46

5.2. Bydlení ..................................................................................................................... 48

Sousedství v praţských lokalitách Seznam tabulek

- 5 -

5.3. Rezidenĉní stabilita .................................................................................................. 51

5.4. Sociodemografické charakteristiky .......................................................................... 53

5.5. Sousedské aktivity .................................................................................................... 57

5.5.1. Interakce mezi sousedy .................................................................................... 58

5.5.2. Sousedská výpomoc ......................................................................................... 59

5.5.3. Sousedé v sociální síti ...................................................................................... 61

5.6. Vnímání sousedství .................................................................................................. 62

5.6.1. Hodnocení lokality ........................................................................................... 62

5.6.2. Vztah k sousedství jako k místu ....................................................................... 63

5.6.3. Vztah k sousedům ............................................................................................ 65

5.6.4. Ostatní .............................................................................................................. 66

5.7. Shrnutí ...................................................................................................................... 67

6. Vývoj sousedství v lokalitách ........................................................................................... 71

6.1. Výzkumy praţského sousedství v 70. letech ............................................................ 71

6.2. Srovnání vývoje lokalit ............................................................................................ 74

6.3. Vývoj na sídlištích a shrnutí ..................................................................................... 75

7. Závěr ................................................................................................................................. 78

8. Literatura ........................................................................................................................... 81

Sousedství v praţských lokalitách Seznam tabulek

- 6 -

Seznam tabulek

Tab. 4.1: Vymezení lokalit ....................................................................................................... 34

Tab. 4.2: Celkový poĉet dotazníku sebraných v jednotlivých lokalitách a podíl zařazených .. 43

Tab. 4.3: Obyvatelstvo Prahy podle typu zástavby (SLDB 2001 a dotazníkové šetření) ........ 45

Tab. 5.1: Struktura domovního a bytového fondu (v %) ......................................................... 47

Tab. 5.2: Rok výstavby domů (v %) ........................................................................................ 48

Tab. 5.3: Domy podle poĉtu podlaţí (v %) .............................................................................. 48

Tab. 5.4: Právní důvod uţívání bytů (SLDB 2001) ................................................................. 49

Tab. 5.5: Právní důvod uţívání bytů (dotazníkové šetření) (v %) ........................................... 50

Tab. 5.6: Přání odstěhovat se podle právního důvodu uţívání bytu......................................... 51

Tab. 5.7: Délka pobytu v lokalitě ............................................................................................. 52

Tab. 5.8: Migrace v lokalitách, průměr za roky 2001 - 2005 (v ‰) ........................................ 53

Tab. 5.9: Věkové sloţení obyvatel ........................................................................................... 54

Tab. 5.10: Rodinný stav obyvatel (SLDB 2001) ...................................................................... 55

Tab. 5.11: Vybrané charakteristiky respondentů a jejich rodin (dotazníkové šetření) ............ 56

Tab. 5.12: Vzdělanostní struktura obyvatelstva (v %) ............................................................. 57

Tab. 5.13: Míra interakce respondentů se sousedy .................................................................. 59

Tab. 5.14: Rozšíření jednotlivých druhů sousedské výpomoci (v %) ...................................... 60

Tab. 5.15: Poĉet přátel a známých bydlících v okolí ............................................................... 61

Tab. 5.16: Hodnocení lokalit - průměry škál ........................................................................... 63

Tab. 5.17: Vztah k místu .......................................................................................................... 64

Tab. 5.18: Vztah k sousedům ................................................................................................... 66

Tab. 5.19: Ostatní výroky ......................................................................................................... 67

Tab. 5.20: Charakteristiky zkoumaných lokalit ....................................................................... 70

Tab. 6.1: Rezidenĉní stabilita a identifikace s místem (1975) ................................................. 72

Tab. 6.2: Sociální kontakty v praţských lokalitách (v %) ....................................................... 73

Tab. 6.3: Sociální kontakty (1976) ........................................................................................... 74

Tab. 6.4: Vybrané charakteristiky sousedství – 70. léta 20. století .......................................... 75

Tab. 6.5: Vybrané charakteristiky sousedství – poĉátek 21. století ......................................... 75

Sousedství v praţských lokalitách Seznam obrázků

- 7 -

Seznam obrázků

Obr. 2.1: Schéma sousedství jako místa ................................................................................... 15

Obr. 4.1: Poloha lokalit v rámci území hl. m. Prahy ................................................................ 31

Obr. 4.2: Smíchov (ul. Na Bělidle) .......................................................................................... 35

Obr. 4.3: Vymezení lokality Smíchov ...................................................................................... 35

Obr. 4.4: Vinohrady (ul. Varšavská) ........................................................................................ 36

Obr. 4.5: Vymezení lokality Vinohrady ................................................................................... 36

Obr. 4.6: Hanspaulka (ul. Na Hanspaulce) ............................................................................... 37

Obr. 4.7: Vymezení lokality Hanspaulka ................................................................................. 37

Obr. 4.8: Invalidovna (ul. Molákova) ...................................................................................... 38

Obr. 4.9: Vymezení lokality Invalidovna ................................................................................. 38

Obr. 4.10: Bohnice (ul. Varšavská) .......................................................................................... 39

Obr. 4.11: Vymezení lokality Bohnice ..................................................................................... 39

Obr. 4.12: Háje (ul. Varšavská) ................................................................................................ 40

Obr. 4.13: Vymezení lokality Háje .......................................................................................... 40

Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník výběrového šetření ................................................................................... 87

Sousedství v praţských lokalitách Abstract

- 8 -

Abstract

The neighbourhood is one of the building blocks of the city. The concept of

neighbourhood lies between sociological and geographical though, its nature is spatial as well

as social. Following Giddens’ structuration theory, this thesis tries to develop understanding

of a place as a duality of structure and action. The local structure of place is constituted by

repeated everyday localised action. Meanwhile an action is constrained, but also enabled, by

local structure. Local structures comprise of normative structures (e.g. formal or informal

rules) and interpretative structures (e.g. meaning of place). In case of neighbourhood, they

among others encompass neighbours’ social networks, the attachment to the place and the

sense of the community.


[…]


představující průměr. Detailnější pohled ale upozorňuje na mnohé odlišnosti v rámci různých

aspektů sousedství i mezi jednotlivými lokalitami morfologických typů.

Úzkou vazbu můţeme nalézt mezi hodnocením prostředí lokality a osobním vztahem

k místu. Toto hodnocení přitom silně souvisí s typem zástavby. Zde se jistě odráţí specifika

šetřené populace, která ve svém hodnocení lokality akcentuje vhodnost prostředí pro děti.

Sídliště tak vystupují jako vhodnější prostředí neţ hustě zastavěné a rušné ĉtvrti vnitřního

města. Na sídlišti Invalidovna můţeme překvapivě najít sousedskou sociální síť, která

mnoţstvím vazeb a intenzitou interakcí odpovídá velmi odlišnému prostředí Hanspaulky. Roli

zde nejspíš hraje stáří sídliště s větším mnoţstvím starousedlíků a také malá velikost obytného

souboru. Rozdíly v podobě sousedství na jednotlivých sídlištích ukazují na variabilitu uvnitř

tohoto typu zástavby. Malý poĉet zkoumaných lokalit ale neumoţňuje provést zobecnění,

nakolik se v tomto případě jedná o konkrétní podobu obytného celku, stáří lokality

ĉi specifické historické okolnosti vývoje místa.

Vývojový pohled na situaci v praţských sousedstvích nám umoţnily rozsáhlé

výzkumy Prahy ze 70. let 20. století, a navazující publikace o tehdy vznikajících sídlištích.

Přes opatrnost, se kterou musíme srovnávat data pořízená odlišným způsobem u odlišné

populace, můţeme uĉinit některé závěry o vývoji některých lokalit a moţných dopadech

post-socialistické transformace města. Sousedství ve vilových ĉtvrtích je tradiĉně intenzivní

ve všech dimenzích. Stejně jako v minulosti zde lidé mají silný vztah k lokalitě a sousedské

vazby jsou zde poměrně rozšířené. Proměnu naopak prodělaly ostatní ĉásti města. Musil

(1985) předpokládal konvergenĉní vývoj podoby sousedství ve vnitřním městě a na nově

vzniklých sídlištích. Podle něj se měla se stabilizací sídlišť zdejší situace přibliţovat té

ve vnitřním městě. Tato předpověď ale byla do znaĉné míry podmíněna strnulými

podmínkami komunistického reţimu. Se vstupem trţních mechanismů a zahraniĉního kapitálu

se tvář města po roce 1989 zaĉala zcela proměňovat, přiĉemţ tato změna měla různý dopad

v různých ĉástech Prahy. Data z provedeného šetření naznaĉují, ţe panelová sídliště se

nejspíše vskutku stabilizovala, coţ umoţnilo rozvinutí sousedství. Je pravděpodobné,

ţe na základě doby strávené v lokalitě si zde lidé mohli utvořit vztah k místu a navázat

sousedské vztahy. Obvykle prezentovanou tvář sídliště jako ryze anonymního prostředí je

do urĉité míry moţné zpochybnit (byť situace se můţe mezi sídlišti znaĉně lišit). Naopak
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za socialismu ustrnulé prostředí vnitřního města zaĉalo procházet výraznými proměnami.

S tím je spojená i vyšší obměna obyvatelstva a narušení tradiĉní zakořeněnosti zdejších

obyvatel. I kdyţ výsledky dotazníkového šetření mohou být v tomto bodě ovlivněny

nevhodností prostředí vnitřního města pro děti, nezbývá neţ konstatovat, ţe intenzita

sousedských aktivit a síla vztahu k místu je dnes v těchto lokalitách na nejniţší úrovni oproti

ostatním ĉástem města.

Ţivot v sousedství je výslednicí mnoha provázaných vlivů, jejichţ koneĉné rozmotání

jde nad moţnosti provedeného výzkumu. Nejen, ţe tyto vlivy mohou charakter lokality

utvářet, ale zároveň také stávající charakter můţe stimulovat nebo naopak potlaĉovat různé

druhy působení na lokalitu. Ve vilových ĉtvrtích je nejspíše opravdu intenzivnější podoba

sousedství neţ v lokalitách vnitřního města. Prozatím ale není moţné urĉit, zda v tomto

ohledu hraje větší roli podoba zástavby, odlišná residenĉní stabilita, sociální sloţení

obyvatelstva ĉi prostorový kontext lokality. K těmto známým faktorům se navíc ještě mohou

připojovat méně zachycované vlivy unikátní historie jednotlivých míst ĉi jejich kognitivního

obrazu na mentální mapě obyvatel města.

Teoretická konceptualizace sousedství pomocí strukturaĉní teorie je vhodným

nástrojem především kvůli zdůraznění obvykle potlaĉované role aktéra při vytváření struktur.

Oblasti vnitřního města jsou cílem mnoha silných vnějších tlaků. Zároveň smíšené rezidenĉně

komerĉní vyuţití těchto lokalit oslabuje aktérskou roli místních obyvatel na utváření podoby

lokální struktury, tedy charakteru sousedství. Na rozdíl od toho jsou panelová sídliště ve valné

míře rezidenĉními lokalitami. Přestoţe se jedná o rozsáhlé obytné soubory, jsou ušetřeny

silnějšího investiĉního zájmu okolí a obvykle se zde také nevyskytuje větší mnoţství cizích

návštěvníků. Mohli bychom tedy předpokládat, ţe lidé zde mohou svým jednáním výrazněji

ovlivnit podobu okolí bydliště a tím i vytvářet silnější lokální strukturu sousedství. Toto

teoretické zarámování otázky sousedství je spíše interpretací některých zjištění, neţ ţe by

jednoznaĉně plynulo z dat. Představuje moţnost pro směřování dalších výzkumů, které se

budou chtít zabývat vztahem prostoru a spoleĉnosti, města a sousedství.
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Příloha 1: Dotazník výběrového šetření
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