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Diplomová práce Ondřeje Špačka je vytvořena na pomezí geografie a sociologie, využívá kombinaci
kvantitativního a kvalitativního hodnocení sousedství v šesti vybraných pražských lokalitách.

Teoretická část práce je na vysoké úrovni, autor vytváří vlastní koncept sousedství s využitím tzv.
1okální struktury. Text je velmi inspirativní a vzbuzuje řadu otázek (na některé z nich by mohl autor
odpovědět v diskusi). Pro Gmpz.rz.ckoa4 g€og7`czflckoe4 práci je podle mého názoru vymezení místa a
sousedst`ú přinejmenším problematické. Je otázkou, proč autor pomíjí a nediskutuje zejména význam
fyzického (přírodního, ale i člověkem vytvořeného) prostředí a do značné míry redukuje i rozsah
sociálního prostředí na výsledek jednání aktérů. Taková definice místa by znamenala např. neexistenci
lokální struktury mimo ekumenu. Za zvážení by potom možná stálo využití odlišného temínu než je
„lokální struktua``.

Zejména pro analytické účely by bylo vhodné lokální strukhm vnitřně členit a poznávat její jednotlivé
části. Z čeho se skládá, jalý je její vztah k materiálnímu a sociálnímu prostředí, k sousedství apod.?

V empirické části zaměřené na sociální kontakty ve vybraných čtvrtích autor interpretuje výsledky
terénní práce obecně na celou populaci hodnocených území a zapomíná na specifický výběr
respondentů šetření (např. u srovnání výzkumů ze 70. 1et a vlastní terénní práce a na jiných místech).
Na druhou stranu, výzkum představuje po dlouhé době pokus o srovnání sociálních vztahů na příkladů
rozdílných typů pražských lokalit, čímž navazuje na klasické práce sociologů ze 70. a 80. 1et. Práce
přináší v empirické části mnoho cenných poznatlů opřených o dobře provedené dotazníkové šetření.

Provázanost teoretické a empirické části je pouze částečná. Rozsah obou částí věnovaný vymezení
sousedství a hodnocení vztahů v sousedství je nevyvážený. Zatímco teoretická část je převážně
zaměřena na definování sousedství, empirická část se tomuto tématu již téměř nevěnuje, resp. využívá
zcela odlišné (tradiční) přístupy k delimitaci. Jalqh způsobem by se prakticky dalo vymezit
sousedství definované autorem práce v teoretické části v reálném prostředí Prahy?

Otázka jak ovlivňuje odlišné fyzické a sociální prostředí charakter jednání a chování lidí a jak toto
chování zpětně utváří sousedství zůstává však nezodpovězena. Popis příčinných mechanismů a
příklady konkrétních sociálních kontaktů by se v práci využívající případových studií mohly objevit.

Z fomálního hlediska je práce na dobré úrovni, s pouze několika drobnými chybami, má logickou
strukturu. Práce s literaturou je výbomá v teoretické části, chybí v ní několik prací z minulých
empirických výzkumů sousedství z poslední doby (Potočný, Bemard, Gondová-Doležalová, Puldová a
Zelendová, Vacková a Galčanová), citovány mohly být i některé další články z monotematického čísla
Sociologického časopisu z roku 1977.

V práci studenta významně oceňuji samostatnost v uchopení tématu i při zpracování diplomové práce
a zapojení do širšího výzkumu URRlab. Práce podnítila diskusi nad různými teoretickými přístupy při
studiu sousedství

Práci doporučuji k obhajobě.
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